[image: ]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

от ____________                                                                                                №____

ст-ца Староминская

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Староминский район от 17 ноября 2020 года №1442 «О введении отраслевой системы оплаты труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта, подведомственных отделу по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Староминский район»

          В целях приведения системы оплаты труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта, подведомственных отделу  по физической культуре и спорта администрации муниципального образования Староминский  район  в  соответствие  с действующим законодательством   в   соответствии   со   статьей   31  Устава   муниципального   образования   Староминский    район,
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Староминский район от 17 ноября 2020 года №1442 «О введении отраслевой системы оплаты труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта, подведомственных отделу по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Староминский район»:
1.1. в приложении к постановлению администрации муниципального образования Староминский район:
- абзац 2 пункта 5.4 изложить в следующей редакции: «Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей учреждений, формируемый за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемый за календарный год, и средней заработной платы работников этих учреждений, устанавливается в кратности от 1 до 8»;
[bookmark: sub_600]- пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Условия оплаты труда тренеров
[bookmark: sub_661]6.1. Оплата труда тренеров по спорту производится по:
нормативу оплаты труда за подготовку спортсменов на этапах спортивной подготовки, установленному в зависимости от численного состава спортсменов на этапах спортивной подготовки по группам видов спорта (приложение N 3 к Положению);
нормативу оплаты труда за подготовку спортсмена, установленному в зависимости от показанного спортсменом спортивного результата (приложение N 4).
В случае отсутствия у тренера сформированных групп этапов спортивной подготовки в связи с проведением набора тренеру устанавливается норматив оплаты труда в размере 100 % на период проведения приема или дополнительного приема в учреждение сроком на 2 месяца.
Продолжительность недельного режима рабочего времени тренеров учреждений, оплата труда которых осуществляется по нормативам оплаты труда за подготовку одного занимающегося, устанавливается в зависимости от недельного объема тренировочной нагрузки согласно этапам, периодами задачам подготовки. Максимальный объем тренировочной нагрузки для тренеров определяется в соответствии с программами спортивной подготовки.
6.2. Норматив оплаты труда тренера учреждения определяется по формуле:
            НОТ = НОТЭП + НОТР,
                                                                   ГДЕ:
НОТ – норматив оплаты труда тренера, %;
Нотэп - норматив оплаты труда за подготовку спортсменов на этапах спортивной подготовки (определяется в соответствии с приложением N 3), %;
Нотр - норматив оплаты труда за подготовку спортсменов в зависимости от показанного спортсменами спортивного результата (определяется в соответствии с приложением N 4 ), %;
6.2.1. Норматив оплаты труда за подготовку спортсменов на этапах спортивной подготовки, установленный в зависимости от численного состава спортсменов на этапах спортивной подготовки по группам видов спорта (Н отэп), определяется по формуле:

Н отэп = (к1 x н1 + к2 х н2 +... кn х нn), где

Н отэп - норматив оплаты труда за подготовку спортсменов на этапах спортивной подготовки, %;
к1, к2,...кт - количество спортсменов, зачисленных по каждому этапу спортивной подготовки, человек;
н1, н2,...нn - норматив оплаты труда за подготовку спортсмена на этапе спортивной подготовки, %.
6.2.2. Норматив оплаты труда за подготовку спортсмена, установленный в зависимости от показанного спортсменом спортивного результата (Н отр), определяется по формуле:
          Н отр = (к1 x н1 + к2 x н2 +... кn x нn), где:
          Нотр - норматив оплаты труда за подготовку спортсменов в зависимости от показанного спортсменами спортивного результата, %;
    к1, к2,...кn - количество спортсменов, показавших спортивный результат, человек;
    н1,	н2,...нn	-	норматив	оплаты	труда	за	показанный результат спортсменами, %.
6.3. Заработная плата тренеров определяется по формуле:
Зпл = До х НОТЭП  + ДО х Нотр, где:
Зпл - заработная плата тренера;
До - должностной оклад с учетом применения минимального повышающего коэффициента по соответствующей профессиональной квалификационной группе;
Н отэп - норматив оплаты труда за подготовку спортсменов на этапах спортивной подготовки, %;
          Нотр - норматив оплаты труда за подготовку спортсменов в зависимости от показанного спортсменами спортивного результата, %;
[bookmark: sub_665]6.4. В видах спорта спортивная гимнастика, настольный теннис, художественная гимнастика, прыжки в воду, синхронное плавание, легкая атлетика (многоборье, метание, прыжки с шестом), велоспорт, конный спорт, современное пятиборье, стендовая стрельба, спортивная акробатика, прыжки на батуте, спортивные танцы, альпинизм, гребной слалом, гребной спорт, натурбан, полиатлон, триатлон, скалолазание, эстетическая гимнастика, велоспорт маунтинбайк, велоспорт ВМХ, велоспорт-шоссе, велоспорт-трек, теннис, плавание и командных игровых видах спорта, паралимпийских видах спорта (баскетбол на колясках, бочча, велосипедный спорт, легкая атлетика, регби на колясках, пауэрлифтинг, триатлон), сурдлимпийских видах спорта (бадминтон, велосипедный спорт, вольная борьба, греко-римская борьба, дзюдо, каратэ, настольный теннис, плавание, спортивное ориентирование, пулевая стрельба, теннис, водное поло, легкая атлетика, баскетбол, волейбол, пляжный волейбол, футбол, гандбол), кроме основного тренера по виду спорта, допускается привлечение дополнительно второго тренера по общефизической и специальной физической подготовке, концертмейстера, хореографа и тренеров по смежным видам спорта при условии их одновременной работы со спортсменами в порядке, установленном законодательством.
Норматив оплаты труда каждого привлеченного тренера устанавливается приказом руководителя учреждения и составляет до 50 процентов от установленного норматива оплаты труда основного тренера, при условии их одновременной работы со спортсменами за:
подготовку спортсменов на этапах спортивной подготовки, установленного в зависимости от численного состава спортсменов на этапах спортивной подготовки по группам видов спорта (приложение N 3 к настоящему Положению);
подготовку спортсмена, установленного в зависимости от показанного спортсменом спортивного результата (приложение N 4 к настоящему Положению).
[bookmark: sub_666][bookmark: _GoBack]6.5. Норматив оплаты труда тренеров должен быть пересмотрен на первое число каждого месяца при появлении обстоятельств, влияющих на его изменение (изменение результата, показанного спортсменами, увеличение (уменьшение) числа спортсменов и другое).
[bookmark: sub_6661]6.5.1. Размер норматива оплаты труда тренера за подготовку спортсменов в зависимости от показанного результата, находящихся на этапах спортивной подготовки, устанавливается по наивысшему нормативу, который действует с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором был показан спортсменом наивысший результат, на основании выписки из протоколов соревнований и сохраняется до проведения следующих официальных международных соревнований данного уровня. По всем остальным соревнованиям - в течение одного года.
Если в период действия установленного размера норматива оплаты труда тренера спортсмен улучшил спортивный результат, размер норматива оплаты соответственно увеличивается и устанавливается новое исчисление срока его действия в порядке, предусмотренном локальными актами учреждения.
Если по истечении срока действия установленного размера норматива оплаты труда спортсмен, находящийся на этапах спортивной подготовки, не показал результат, определенный в соответствии с приложением N 4 к настоящему Положению, то размер норматива оплаты труда тренера устанавливается в соответствии с этапом спортивной подготовки спортсмена.
В случае отчисления или перевода спортсмена к другому тренеру или в другое учреждение, за тренером, подготовившим спортсмена, в отчисляемом учреждении сохраняется норматив оплаты труда за подготовку спортсмена в течении срока действия показанного результата до проведения следующих официальных международных соревнований данного уровня. По всем остальным соревнованиям - в течение одного года.
Тренеру, за которым закреплен спортсмен, утверждается норматив оплаты труда за результат спортсмена с момента первого достижения им на спортивных соревнованиях результата при условии непосредственной тренерской работы со спортсменом не менее 6 месяцев на момент показания результата. Утвержденный норматив оплаты труда за результат сохраняется до проведения следующих официальных международных соревнований данною уровня. По всем остальным соревнованиям - в течение одного года.
Закрепление спортсмена за тренером определяется локальным актом учреждения.
Если в случае истечения срока действия установленного размера норматива оплаты труда тренера в период действия режима функционирования «Повышенная готовность» для органов управления силтерриториальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Краснодарского края, введённого на территории Краснодарского края постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 13 марта 2020 года № 129 «О введении режима повышенной готовности на территории Краснодарского края и мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции      (COVID-19)», спортсмен, находящийся на этапах спортивной подготовки, не показал результат, определённый в соответствии с приложением 4 к настоящему Положению, в связи с отменой или переносом официальных спортивных соревнований, размер норматива оплаты труда тренера сохраняется до выступления спортсмена на следующих официальных спортивных соревнованиях соответствующего уровня.
[bookmark: sub_667]6.6. Максимальный объем тренировочной нагрузки для тренеров определяется в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки по виду спорта.
Максимальный объем тренировочной нагрузки, начиная с тренировочного этапа (этапа спортивной специализации), может быть сокращен не более чем на 25%.
Выплаты стимулирующего и компенсационного характера производятся в соответствии с настоящим Положением».
1.2. Приложение № 1 к Положению об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта, подведомственных отделу по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Староминский район постановления изложить в следующей редакции:
	«Приложение № 1
к Положению
об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта, подведомственных отделу по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Староминский район

Базовые оклады и минимальные повышающие коэффициенты к должностным окладам по профессиональным квалификационным группам руководителей, специалистов и служащих учреждений

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным группам
	Мини-мальный повы-шающий коэф-фициент

	1
	2

	1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников в области физической культуры и спорта первого уровня

	Базовый оклад – 6 405 рублей

	1 квалификационный уровень
	дежурный по спортивному залу, сопровождающий спортсмена-инвалида первой группы инвалидности
	0,00

	2 квалификационный уровень
	спортивный судья, спортсмен, спортсмен-ведущий
	0,02

	2. Профессиональная квалификационная группа должностей работников в области физической культуры и спорта второго уровня

	Базовый оклад – 7 180 рублей

	1 квалификационный уровень
	инструктор по адаптивной физической культуре, инструктор по спорту, тренер-наездник лошадей, техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники
	0,00

	2 квалификационный уровень
	администратор тренировочного процесса, инструктор-методист по адаптивной физической культуре, инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций, тренер, тренер по адаптивной физической культуре, хореограф
	0,04

	3 квалификационный уровень
	 начальник клуба (спортивного, спортивно-технического, стрелково-спортивного), начальник мастерской по ремонту спортивной техники и снаряжения, специалист по подготовке спортивного инвентаря; старшие: инструктор-методист по адаптивной физической культуре; инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций; тренер по адаптивной физической культуре
	0,15

	3. Профессиональная квалификационная группа должностей работников в области физической культуры и спорта третьего уровня

	Базовый оклад – 8 148 рублей

	1 квалификационный уровень
	начальник отдела (по виду или группе видов спорта)
	0,00

	2 квалификационный уровень
	тренер спортивной сборной команды муниципального образования Староминский район  (по виду спорта, спортивной дисциплине)
	0.07

2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2021 года.

Глава муниципального образования
Староминский район                                                                                    В.В.Горб

image1.png